
OBSAH

Abstrakt a klíčová slova / Abstract and Keywords....................... -.............9

Seznam zkratek...................................................................................................... 19

Seznam zkratek soudních rozhodnutí...........................................................23

1 Úvod...............................................................................................................  27
1.1 Úvodní poznámky........-..........................................................................27

1.1.1 Odborné zaměření................................................................................27
1.1.2 Účel publikace.......................................................................................27

1.2 Mezinárodni právo soukromé a právo k duševnímu 
vlastnictví jako samostatné disciplíny....................................... 28

1.3 Právo k duševnímu vlastnictví z pohledu otázek 
řešených mezinárodním právem soukromým................-...... 39

1.4 Význam teritoriality v mezinárodním právu soukromém 
a právu k duševnímu vlastnictví................................................ 41

1.5 Význam internetu a elektronizace pro mezinárodní 
právo soukromé a právo k duševnímu vlastnictví.................47

1.6 Dosavadní stav zkoumání...................................................................... 59
1.7 Cíle publikace, její struktura a metodologie.......................................62

1.7.1 Cíle publikace..........................................................................................62
1.7.2 Struktura publikace................................................................................ 65
1.7.3 Metodologie práce a použité prameny.................................................67

1.8 Přínos publikace pro právní teorii a praxi.......................................... 69
1.9 Závérem k úvodu.....................................................................................71

2 Mezinárodní právo soukromé a právo k duševnímu 
vlastnictví — procesní otázky de lege lata......................................... 75
2.1 Úvod a cíle kapitoly.................................................................................75

2.2 Procesní úprava práv k duševnímu vlastnictví ve věcech 
smluvních i mimosmluvních......................................................76

2.2.1 Nařízení Brusel Ibis.............................................................................. 76
2.2.2 Obecná příslušnost dle článku 4..........................................................76

L
O



MEZINÁRODNI PRAVO SOUKROMÉ A PRAVO K DUŠEVNÍMU VLASTNICTVÍ - PROCESNÍ OTÁZKY

2.2.3 Alternativní příslušnost dle článku 7...................................................77

2.2.4 Alternativní příslušnost dle článku 7 odst. 1.......................... -..........78
2.2.5 Alternativní příslušnost dle článku 7 odst. 2.......................... -..........82
2.2.6 Alternativní příslušnost ve sporech vyplývajících

z porušení osobnostních práv na internetu........................................ 88
2.2.7 Alternativní příslušnost ve sporech vyplývajících

z porušení práv k duševnímu vlastnictví na internetu......................102
2.2.8 Alternativní příslušnost dle článku 8 odst. 1..................................... 112
2.2.9 Výlučná příslušnost dle článku 24 odst. 4..........................................116
2.2.10 Příslušnost soudů týkajících se jednotného práva

k duševnímu vlastnictví Společenství/EU.........................................122
2.2.11 Nařízení Brusel Ibis

a příslušnost Jednotného patentového soudu.................................. 127
2.2.12 Dílčí závér k Nařízení Brusel Ibis.......................................................138

2.3 Nestátní prostředky právní úpravy (soft law)..........................-........ 139
2.3.1 CLIP Principy.......................................................................................141
2.3.2 Kjótská doporučení..............................................................................142
2.3.3 Další prostředky nestátního původu.................................................. 143

2.4 Závér kapitoly..........................................................................................144

3 Mezinárodní právo soukromé a právo k duševnímu 
vlastnictví — procesní otázky de lege ferenda................................ 149
3.1 Úvod a cíle kapitoly............................................................................... 149

3.2 Související otázky....................................................................................152
3.2.1 Extrateritorialita....................................................................................152
3.2.2 Nařízení o zákazu neoprávněné geoblokace...........................-........ 155

3.3 Mezinárodní příslušnost..........................  161
3.3.1 Obecná příslušnost.............................................................................. 161
3.3.2 Příslušnost ve sporech vyplývajících ze smluvních

závazkových vztahů.............................................................................163
3.3.3 Příslušnost ve sporech vyplývajících z mimosmluvních

závazkových vztahů.............................................................................168
3.3.4 Forum delicti commissi....................................................................... 168
3.3.5 Forum damni infecti............................................................................ 171
3.3.6 Centrum zájmů poškozeného.............................................................189
3.3.7 Soft law.................................................................................................199
3.3.8 Dílčí závér............................................................................................202

3.4 Výlučná příslušnost................................................................................203

6



Obsah

3.5 Dodatek ke kolizní úpravě: Rozsah účinků lex loci protectionis..... 205
3.6 Dodatek ke kolizní úpravě: Smluvní závazkové vztahy 

týkající se práv k duševnímu vlastnictví................................ 209
3.6.1 Účel a cíl podkapitoly...........................................................................209
3.6.2 Nařízení Řím 1......................................................................................210
3.6.3 Soft law................................................................................................. 214
3.6.4 Dílčí závěr.............................................................................................217

3.7 Dodatek ke kolizní úpravě: Mimosmluvní závazkové 
vztahy vznikající z porušení práv k duševnímu vlastnictví.218

3.7.1 Účel a cíl podkapitoly...........................................................................218
3.7.2 Nařízení Řím II.................................................................................... 218
3.7.3 Soft law................................................................................................. 221
3.7.4 Multistátní porušení..............................................................................223
3.7.5 Volba práva........................................................................................... 232
3.7.6 Dílčí závěr.............................................................................................238

3.8 Závěr kapitoly a návrhy de lege ferenda.................................................238

4 Závěr...............................................................................................................-245
4.1 Úvodem k závěru................................................................................... 245

4.2 Mezinárodní právo soukromé není mrtvé......................................... 249

Literatura a další použité zdroje.................................................................... 253
Komentáre, monografie a kapitoly v kolektivních dílech........................253
Učebnice..............................................................................................................262
Odborné články.................................................................................................263
Jiné zdroje...........................................................................................................269
Právní předpisy.................................................................................................. 273

České právní předpisy...................................................................................... 273
Cizí právní předpisy..........................................................................................274
Mezinárodní smlouvy...................................................................................... 274
Nařízení EU......................................................................................................275
Směrnice EU..................................................................................................... 276

Judikatura............................................................................................................277
Judikatura českých soudů.................................................................................277
Judikatura zahraničních soudů......................................................................... 277

Judikatura Soudního dvora EU.......................................................................278
Stanoviska generálních advokátů Soudního dvora Evropské unie............... 282

7


